



FUNDACION CRUZADA SOCIAL
Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2021 y 2020

	Notas	2021	2020	VARIACIONES	
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	5	42,986,440	366,095,158		323,108,718
Caja		7,920,472	7,004,991	- 915,481	
Bancos		-	3,280,131	3,280,131	
Cuentas de ahorro		35,065,968	355,810,036	320,744,068	
ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS AL COSTO	6	200,514,944	173,936,390		- 26,578,554
Aportes en Cooperativas		9,375,533	9,280,794	- 94,739	
Clientes		191,139,411	164,655,596	- 26,483,815	
DEUDORES COMERCIALES Y OTROS	7	47,573,115	77,120,041		29,546,926
Ingresos por cobrar		633,750	57,000	- 576,750	
Anticipos y avances		23,448,494	49,891,839	26,443,345	
Deudores Varios		23,490,871	27,171,202	3,680,331	
INVENTARIOS	8	141,337,962	217,210,019		75,872,057
Materia prima		75,355,732	87,324,689	11,968,957	
Productos en Proceso		2,530,597	-	- 2,530,597	
Viveres y otros inventarios		63,451,633	129,885,330	66,433,697	
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		432,412,461	834,361,608		-
INTANGIBLES		10,642,376	16,620,657		- 5,978,281
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	9	2,067,319,213	2,168,805,051		101,485,838
Terrenos		507,401,186	507,401,186	-	
Construcciones y edificaciones		1,598,842,807	1,598,842,807	-	
Depreciación acumulada		- 281,192,562	- 210,132,881	71,059,680	
Maquinaria y equipo		166,656,057	165,369,417	- 1,286,640	
Depreciación Acumulada		- 70,667,814	- 55,358,759	15,309,055	
Equipo de Oficina		83,111,268	71,268,026	- 11,843,242	
Depreciación Acumulada		- 38,735,593	- 23,261,894	15,473,699	
Equipo de Computación y Comunicación		211,184,825	184,427,028	- 26,757,797	
Depreciación Acumulada		- 109,280,962	- 69,749,879	39,531,083	
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		2,077,961,589	2,185,425,708		107,464,119
TOTAL ACTIVO		2,510,374,050	3,019,787,316		509,413,266



FUNDACION CRUZADA SOCIAL
Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2021 y 2020

PASIVO Y PATRIMONIO				VARIACIONES	
Pasivos corrientes					
Pasivos Financieros Medidos al costo	10	235,400,608	43,513,128	-	191,887,480
Proveedores		54,129,617	43,513,128	-	10,616,489
Obligaciones Financieras		181,270,991	-	-	181,270,991
Otros Pasivos	11	106,196,774	253,922,968		147,726,194
Costos y Gastos por Pagar		24,811,370	16,718,167	-	8,093,203
Impuestos y tasas		31,251,477	15,631,813	-	15,619,664
Retenciones y Aportes Nómina		33,031,843	32,060,139	-	971,704
Otros pasivos		17,102,084	189,512,849		172,410,765
					-
Beneficios de Empleados	12	117,155,888	60,679,519	-	56,476,369
Obligaciones Laborales		117,155,888	60,679,519	-	56,476,369
TOTAL PASIVO CORRIENTE		458,753,270	358,115,615		
PASIVO NO CORRIENTE					
Pasivos Financieros Medidos al Costo	13	408,038,356	446,745,850		38,707,494
Proveedores		-	-		
Obligaciones Financieras		408,038,356	446,745,850		38,707,494
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		408,038,356	446,745,850		38,707,494
TOTAL PASIVO		866,791,626	804,861,465	-	61,930,161
PATRIMONIO					
Patrimonio de los asociados	14	1,643,582,424	2,214,925,851		571,343,427
Partes de Interes Social		1,016,321,605	1,016,321,605	-	
Reservas		60,198,375	60,198,375	-	
Resultados Ejercicio		- 520,701,282	50,642,145		571,343,427
Ganancias Acumuladas por adopcion		1,087,763,726	1,087,763,726	-	
TOTAL PATRIMONIO		1,643,582,424	2,214,925,851		571,343,427
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ASOCIADOS		2,510,374,050	3,019,787,316		509,413,266

Martha Cecilia Londoño Aristizabal

Martha Cecilia Londoño Aristizabal
Representante Legal

Rosalba Castaño Londoño

Rosalba Castaño Londoño
Contador Público
T.P. 41665-T

Alba Nelly Burgos Grajales

Alba Nelly Burgos Grajales
Revisor Físcal
T.P. 65734-T
* VER OPINION ADJUNTA



FUNDACION CRUZADA SOCIAL
Estado de Resultados Integral Para el año
Finalizado el 31 de diciembre del 2021

	Nota	Año 2021		Año 2020		Variación	
		2,021	%	2,020	%	Valores	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	15	2,173,258,282	100.00%	7,192,539,877	100.00%	(5,019,281,595)	-69.78%
OTROS INGRESOS		9,587,714	0.44%	7,770,994	0.11%	1,816,720	23.38%
COSTO DE PRODUCCION Y		2,160,266,270	99.40%	6,351,794,712	88.31%	(4,191,528,442)	-65.99%
GANANCIAS BRUTA		22,579,726	1.04%	848,516,159	11.80%	(825,936,433)	-97.34%
GASTOS DE ADMINISTRACION	16	516,845,467	23.78%	619,465,799	8.61%	(102,620,332)	-16.57%
GASTOS VENTAS		-	0.00%	531,900	0.01%	(531,900)	0.00%
GASTOS INTERESES		12,719,324	0.59%	87,265,741	1.21%	(74,546,417)	0.00%
OTROS GASTOS FINANCIEROS		26,559,244	1.22%	90,610,574	1.26%	(64,051,330)	100.00%
GANANCIAS ANTES DE IMPUESTOS		(533,544,309)	-24.55%	50,642,144	0.70%	(584,186,453)	-1153.56%
INGRESOS POR VARIACION NIFF		12,843,027.00					
GASTOS POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS		-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
RESULTADO DEL PERIODO		(520,701,282)	-23.96%	50,642,144	0.70%	(571,343,426)	-1128.20%

Martha Cecilia Londoño Aristizabal

Martha Cecilia Londoño Aristizabal
Representante Legal

Rosalba Castaño Londoño

Rosalba Castaño Londoño
Contador Público
T.P. 41665-T

Alba Nelly Burgos Grajales

Alba Nelly Burgos Grajales
Revisor Fiscal
T.P. 65734-T
* VER OPINION ADJUNTA



CRUZADA SOCIAL
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR LOS AÑOS
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020

	Capital Social	Superavit de capital	Reservas Legal	Ganancias acumuladas adopción NIF	Ganancias acumuladas	Total
Saldo al 1 de Enero de 2020	1,016,321,605	-	60,198,375	1,087,763,726	-	2,164,283,706
Aportes de los accionistas						-
Ganancia del período	50,642,145					50,642,145
Apropiaciones						-
Dividendos decretados						-
Saldo al 31 de diciembre de 2020	1,066,963,750	-	60,198,375	1,087,763,726	-	2,214,925,851
Aportes de los accionistas	-					-
Reserva Legal			-			-
Ganancia del período	533,544,309				50,642,144	584,186,453
Reclasificados a Resultados				12,843,027		12,843,027
Apropiaciones						-
Dividendos decretados						-
Saldo al 31 de diciembre de 2021	533,419,441	-	60,198,375	1,100,606,753	- 50,642,144	1,643,582,425

Martha Cecilia Londoño Aristizabal
Representante Legal

Alba Nelly Burgos Grajales
Revisor Fiscal
T. P. 65734-T
* VER OPINION ADJUNTA

Rosalba Castaño Londoño
Contador Público
T.P. 41665-T



**FLUJO DE EFECTIVO
DE ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2021**

Utilidad del periodo	-520,701,281.98
Depreciación del periodo	141,373,517.04
GENERACION INTERNA DE FONDOS	-379,327,764.95

EFFECTIVO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Disminucion deudores	3,063,111.00
Disminucion inventarios	75,872,057.00
Aumento proveedores	10,616,489.00
Aumento Costos y gastos por pagar	8,093,203.00
Aumento otros pasivos-nóminas	971,704.00
Aumento Impuestos	15,619,664.00
Disminucion Anticipos y Avances Recibidos	-172,410,765.00
Aumento Obligaciones Laborales	56,476,369.00
	-1,698,168.00

EFFECTIVO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Disminucion ingresos recibidos por anticipado	5,978,281.00
Aumento préstamos de bancos	142,563,497.00
	148,541,778.00

EFFECTIVO PARA ACTIVIDADES DE INVERSION

Aumento inversiones	-94,739.00
Aumento Propiedad, planta y Equipos	-39,887,679.00
Disminucion Patrimonio	-50,642,145.00
	-90,624,563.00

EFFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO **366,095,158.00**

EFFECTIVO PROVISTO EN EL PERIODO **-323,108,718.06**

EFFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO **42,986,440**

Martha Cecilia Londoño Aristizabal
Representante Legal

Rosalba Castaño Londoño
Contador Público
T.P. 41665-T

Alba Nelly Burgos Grajales
Revisor Físcal
T.P. 65734-T

* VER OPINION ADJUNTA